Zur
Hochgräflich Erbach.
Fürstenauischen
Canzley
Bibliothec
gehörig.

22

1 9 3 7

EX BIBLIOTHECA
J. H. ANDERHUB

LEVIATHAN,

S I V E .

De Materia, Forma, & Potestate

CIVITATIS

ECCLESIASTICÆ

ET CIVILIS.

AUTHORE

THOMA HOBES,

Malmesburiensi.

[Amsterdam 1668.]

Ad bibliotecam publicam noviter institutam
hunc librum effec*to*

Jo. Philippus Guilielmus Luckius
p: t: Pastor Guttersbacensis.

d 8. Febr: 1751.

ZITA TIV 10

ZITA TIA 10 10

ZITA V 10 TE

RENTAL

1751

RENTAL

Ad Nobilissimum Virum

D O M I N V M

F R A N C I S C V M
G O D O L P H I N V M ,

Equitem Ordinis Balneorum.

Ratri tuo Sidneo Godolphino (Nobilissime Domine) quantum placuerint studia mea ; quantum ille Authoritate Judicij sui apud viros bonos me ornaverit ; quanto denique, durissimis temporibus, beneficio me adjuverit , ipse nosti. Commemoro autem , non ut favorem , amicorum virtutem faciam meam , sed quia virorum excellentium , qualis ille erat , dilector testimoniois. Excelluit enim vir ille virtute omni quam postulat , aut cultus Divinus , aut commodum Patriæ , aut Societas Civilis , aut Amicitia singularis ; pius erga Deum , eruditus ad Pacem , fortis ad Bellum , in congressibus jucundus , in Amicitiis firmus . Honoris igitur & gratitudinis causa erga illum , & devotionis erga te ipsum , Tractatum hunc de Potestate Civili , & Ecclesiastica , humiliter tibi Offero , Dedicoque . De illis , qui Doctrinæ , quam continet ,
a a a 2 favere

favere videbuntur, homines nostri quid sensuri sint , ut nunc sunt tempora , incertum est. Nam inter mucrones pugnantium de Potestate Summa , non facile est incedere sine vulnere. Causam tamen cur pars utravis succenseret mihi , nullam video. Quid enim facio, præterquam quod Potestatem Civilem, (quam quicunque possidebit , maximam esse volet) quantum possum magnifico. Neque de Jure hominum , sed de Jure simpliciter disputo ; quemadmodum Anseres quondam Capitolini ad scandentium strepitum , tantùm clango. Displicebit etiam fortasse non paucis , quod loca quædam Scripturæ Sacræ , aliter interpretari ausus sim , quam ab aliis explicari soleant. Id quod non modo (in ordine ad opus institutum) necessariò feci , (quia loca illa Potestatem Civilem oppugnantia , quasi Inimicorum , mœnibus Civitatis quam obsident , admotæ turres sunt) sed etiam ne quid contra Doctrinam Ecclesiæ nostræ publicam scriberem (dissentire enim à singularibus licitum est) diligenter cavi. Sin neque ad hæc mitescant reprehensores mei , teipsum tamen rectè & facilè excusabis ; Dices enim (si vis) hominem esse me , qui mea amem , & quicquid dicam verum esse putem, quod fratrem tuum coluerim, & te colam, eoque fretus, inconsulto te, subscripsérím

Servus tuus humilimè devotus

THOMAS HOBSES.

LEVIA THA N

P A R S P R I M A

D E H O M I N E.

Naturam, id est, illam, qua Mundum Deus condidit & gubernat, divinam Artem, eatenus imitatur Ars humana, ut possit inter alia producere artificiale Animal. Cum enim vita nihil aliud sit quam artuum motus, cuius principium est internum in parte aliqua Corporis principali, Quid obstat quo minus dicamus, Automata omnia, sive machinas omnes quæ ab Elastris Rotulisque intus dispositis motum habent, ut Horologia in seipsis, habere etiam artificiale vitam? Quid est cor, nisi Elastrum, quid Nervi, nisi chordæ, quid articuli, nisi totidem rotulæ, motum, qualem voluit artifex, toti corpori impertientes? Neque animal tantum imitatur Ars, sed etiam nobilissimum animantium, Hominem. Magnus ille Leviathan, quæ Civitas appellatur, opificium Artis est, & Homo artificialis, quanquam Homine naturali (propter cuius protectionem & salutem excogitatus est) & mole & robore multo major. In quo *Is qui summam habet Potestatem, pro Animalia est, corpus totum vivificante & movente. Magistratus & Praefecti, artificiales Artus. Praemia & Pœna summae Potestati appensæ, & à quibus Membra ad suum cujusque opus perficiendum incitantur, Nervi sunt, qui idem faciunt in corpore naturali. Divitiae singularium hominum sunt pro labore. Salus populi, pro Negotio. Consiliarii per quos ea, quæ cognitu necessaria illi sunt, suggestur pro Memoria sunt. æquitas Legesque pro artificiali Ratione. Concordia, sanitas est. Seditio, Morbus. Bellum civile, Mors. Postremò Pacta quibus partes corporis hujus politici conglutinantur, imitantur divinum illud verbum Fiat, sive Faciamus Hominem, à Deo prolatum in principio cùm crearet Mundum.*

Hominis hujus Artificialis naturam describens, considerabo

1. Materiam ejus, & Artificem, id est *Hominem*.
2. Quo modo, & quibus Pactis factus est; quæ Iura, quæ Potestas sive Authoritas ejus est; & in quo residet *Potestas summa*.
3. Quid est *Civitas Christiana*.
4. Quid est *Regnum Tenebrarum*.

Leviat.

b b b

Quod

Quod ad primum attinet, permulti sunt qui sapientiam dicunt non legendo libros, sed legendō Homines acquiri; & tententiæ huic consequenter illi, qui sapientiæ suæ nullum aliud specimen proferre possunt, valde sibimetipsis tunc placent, cum quantum profecerint inspiciendo, censuris in proximos contra charitatem pateficerint. Extat autem præceptum aliud antiquius, per quod intelligere possent, si vellent, Homines. Alios rectius legere, nempe *Nosce icipsum.* Quod præceptum non ita intelligendum est, ut nonnulli putant, quasi aut Potentiorum erga vulgus fastui barbarico, aut humilium erga Potentiores procacitati incivili indulgeret, sed ut docemur cogitationes passionesque hominum diversorum adeo similes inter se esse, ut quicunque in seipsum inspexerit, consideraveritque quid faciat ipse, & quare, quando cogitat, opinatur, ratiocinatur, sperat, timet, &c. idem simul leget intelligetque cogitationes passionesque aliorum omnium hominum à similibus causis orientium, similes (inquam) passiones, non similia passionum objecta, quæ à Constitutione & Educatione hominum singularium ita variantur, & absconduntur, ut Cordium suorum characteres, simulatione, dissimulatione, falsisque opinionibus scribillati & confusi, soli scrutatori Cordium sint legibiles. Quanquam autem consilia hominum cognoscere aliquando possumus per ea quæ faciunt, difficile tamen est sine comparatione cum consiliis propriis, & sine distinctione circumstan- tiarum quæ effectus singulos mutare solent, tanquam si quis literas ignoto charactere legere tentaret sine scriptoris alphabeto. Errabit ergo, aut simplicitate, aut suspicione nimia, prout is qui legit vir probus est vel improbus.

Verum in cognoscendis hominibus singularibus, ut peritissimus sit quis, solos cognoscet eos quibuscum vivit familiariter, qui pauci sunt. At is qui gentem aliquam universam recturus est, ex seipso cognoscere debet non hunc & illum hominem, sed Humanum genus. Quod etsi factu difficile sit, difficilius quam addiscere novam Linguam, aut scientiam quamlibet acquirere, si tamen ea quæ ego de hac re explorata habeo, recto ordine, & perspicue explicavero, minuetur difficultas aliis, quibus solus incumbet labor examinandi, an ea quæ dico, ipsorum cogitationibus congruant. Nam harum rerum alia non est Demonstratio.

C A P V T I.

De Sensu.

COgitationes hominum primo sigillatim , deinde alias ab aliis dependentes, ut in serie considerabo. Ipsarum unaquæque , alicuius qualitatis vel accidentis in Corpore externo, quod appellari solet *Objectum*, est Apparitio sive *Representatio*. Quod Objectum agendo in corporis humani Organa, nempe Oculos, Aures, &c. pro diversitate Actionis diversas producit Apparitiones.

Origo omnium nominatur *Sensus*. Nulla enim est Animi conceptio quæ non fuerat ante genita in aliquo Sensuum , vel tota simul, vel per partes. Ab his autem primis conceptibus omnes postea derivantur.

Cognitio causæ Sentiendi naturalis præsenti instituto non est absolutè necessaria ; etiam alio loco de illa satis ampliter tractavimus. Veruntamen , ut præsentis Methodi partes impleantur , de eadem re iterum sed breviter differemus.

Causa *Sensionis* est Externum Corpus sive *Objectum* quod premit unius cujusque Organum proprium, vel immediate, ut in sensu *Tactus* & *Gustus*, vel mediatae, ut in *Visu*, *Auditu*, *Olfactu*, & premendo (mediantibus Nervis & Membranis) continuum efficit motum introrsum ad Cerebrum, & inde ad Cor ; unde nascitur Cordis resistentia , & contrapressio seu *avertimæ* , sive conatus Cordis deliberantis se à pressione per motum tendentem extrorsum ; qui motus propterea appetet tanquam aliquid externum. Atque Apparitio hæc sive Phantasma est id quod vocamus *Sensationem*. Et quantum ad Oculum , *Lumen* dicitur vel *Color*; Quod attinet ad Aurem , *Sonus*; ad Nares , *Odor*; ad Palatum, *Sapor*; & ad reliquum Corpus , *Calor*, *Frigus*, *Durities*, *Mollities*, & cætera pertinentia ad Sensum *Tactus*. Quæ qualitates omnes nominari solent *Sensibiles* , & sunt in ipso Objecto nihil aliud , præter materiæ motum , quo Objectum in Organa Sensuum diversimodè operatur. Neque in nobis aliud sunt quam diversi motus. Motus enim nihil generat præter Motum, & Apparitiones illæ, tum vigilantibus , tum dormientibus mera sunt Phantasmatæ. Præterea , ut pressio , frictus , pulsio Oculi excitat Phantasma Lucidi , & pressio Auris sonum , ita etiam Objecta quæ videmus vel audimus eadem Phantasmatæ generant per pressionem sed inobservabilem. Nam si colores illi & soni in ipso Objecto essent , separari ab illis non possent. Separantur autem , ut manifestum est in reflexionibus visibilium

per specula, & audibilium per loca montana. Scimus autem corpus quod videmus in uno tantum loco esse, sed apparentias in plurimis. Quanquam autem aliquando in distantiis parvis ipsum Objectum verum investitum videatur Imagine sua, semper tamen aliud est Objectum, aliud Objecti Imago. Sensio ergo & Phantasina originale omnino idem sunt, facta (ut dixi) pressione Oculi vel aliū Organī ab objecto externo.

Philosophi autem Scholastici locis quibusdam freti Aristotelis, aliud docent, nempe, *Species* (id est Apparitiones) *Visibiles* emissas ab Objecto in Oculum efficere Visionem; item *Species* (id est Apparitiones) *Audibiles* emissas ab Objecto in Aurem causam esse Auditioris; causam denique Intelligendi esse quasdam *Species* (id est Apparitiones) *Intelligibiles* emissas à re Intellecta. Non hoc dico ut Scholarum Philosophicarum usum improbans, sed quia de earum in Civitate usu inferius locuturus sum, ostendere etiam quæ in illis emendari debent (quorum unum est sermo insignificans) non putavi ne obiter quidem negligendum esse.

C A P V T I I .

De Imaginatione.

ID quod omnino quiescit, nisi ab alio moveatur, perpetuò quietum esse nemini puto dubium esse. Cæterum quod corpus si moveatur; nisi motus ejus ab alio extinguitur, semper promotum iri, quamquam ratio utrobique eadem sit (nempe nihil posse movere seipsum) non tam facile concedi solet. Mensurant enim homines corpora omnia alia per sua, videntesque seiplos per motum dolori & lassitudini obnoxios esse, idem judicant de aliis motis omnibus; quasi defessa cuperent tandem sua sponte requiescere; neque considerant an non sit motus aliquis in quo consistit quietis desiderium. Atque hinc oriatur doctrina illa Scholarum, *Descendere corpora gravia propter appetitum quiescendi & conservandi naturam suam in iis locis qui sibi maxime convenient, appetitum & Scientiam boni & mali sui (qua homines plerumque carent) rebus inanimatis imperite ascrubentes.*

Simul ac corpus movetur movebitur (nisi aliud corpus obstat) in æternum. Neque id quod obstat motum hunc in instante, sed in tempore & gradatim extinguit. Sicut in mari videmus fieri ut cessante vento, non statim cessant fluctus, ita quoque in motu illo continet qui est in partibus internis hominis tunc cum videt, somniet &c.

Postquam enim Objectum remotum est , vel Oculus clausus , imaginem tamen rei visæ retinemus , quanquam aliquanto obscuriorem. Atque hæc est imago à qua facultatem appellamus *Imaginationem*. Phantasiam Græci & melius vocant à quoconque Sensu oriatur; Imago autem propria est rerum visibilium. Imaginatio ergo nihil aliud est quam Sensio deficiens sive Phantasma dilutum & evanidum, & est hominibus cum animalibus cæteris ferè omnibus communis , sive vigilant sive dormiunt.

Quod amoto Objecto Phantasma fit dilutius, causa non est debilitas aliqua motus facti in actu Sentiendi , sed præoccupatio Organorum ab Objectis aliis; quemadmodum prædominans fulgor solis Stellarum lumen obscurum facit ; quæ tamen Stellæ virtutem illam , qua videri se faciunt, non minus de die exercent, quam noctu. Verùm quia inter multos & varios iætus quos Oculi , Aures , & cætera Sensuum Organa ab externis Agentibus de die patiuntur, solus iætus prædominans est sensibilis , lux Solis prædominans causa est , quod à Stellarum actionibus minus afficiamur. Amoto autem Objecto , eis remaneat quæ facta fuerat impressio , succendentibus tamen Objectis , & operantibus , præteriti Imaginatio diluitur & obscuratur , sicut vox hominis à strepitu diei. Itaque quanto à Visione , vel Sensione alicujus Objecti , longius est tempus , tanto dilutior est *Imaginatio* sive *Phantasma*. Etiam continua Organorum corporis mutatio progrediente tempore partes aliquot quæ in Sensione motæ erant , destruit ; atque inde contingit eundem in nobis Effectum producere distantiam temporis & distantiam loci. Sicut enim in magna loci distantia obscuriora apparent , quæ aspicimus , & sine minutiorum partium distinctione ; & Voces debiliores apparent , & inarticulatae ; ita quoque post magnam temporis distantiam Imaginatio Præteriti debilior fit, perdimusque (exempli causa) earum quas vidimus Vrbium multas plateas , & actionum multas circumstantias. *Sensionis dilutionem* hanc , rem ipsam indicaturi , nempe ipsum Phantasma , nominamus , ut ante dictum est , *Imaginationem*; quando autem significare volumus *dilutionem* , appellamus *Memoriam*, adeò ut eadem sit res *Imaginatio & Memoria* , sed propter diversas considerationes , diversis *Memoriam*.

Memoria multarum rerum , *Experientia* dicitur. Porrò, cum Imaginatio earum rerum tantum sit , quas antè , vel simul , vel per partes sensu percepimus , Imaginatio illa , quæ est simul totius Objecti , *Imaginatio simplex* est , ut quando quis imaginatur hominem , vel equum , quem antè viderat. Imaginatio autem , quæ oritur ex sensione

sione plurium partium , ut quando à visione hominis uno tempore , & à visione equi alio tempore , concipimus animo Centaurum , *Composita* dicitur. Itaque quoties quis componit Phantasma suæ ipsius personæ cum Phantasmate actionum alterius hominis , ut facit is , qui scipsum imaginatur esse *Herculem* aut *Alexandrum* (id quod illis aliquando accidit , qui multum versantur in lectione actionum Heroicarum) *Imaginatio* illa *composita* est ; & nihil aliud est præter Figmentum animi. Multæ etiam aliæ *Imaginationes* in hominibus , etiam vigilantibus , oriuntur à magna impressione facta sentiendo ; nam ab intento aspectu in solem relinquitur ante oculos longo post tempore Imaguncula solis , quasi macula ; & à longa & vehementer attentione ad Figuras Geometricas apparebunt etiam in tenebris , & vigilantibus ante oculos Lineæ Angulique. Quod genus Phantasie an nomen proprium habeat necne nescio ; cum sit res de qua homines non sæpe differunt.

Somnia.

Imaginationes dormientium sunt *Somnia*. Atque hæc quoque , sicut *Imaginationes* cæteræ , ante extiterunt vel integræ , vel per partes in sensu. Et quoniam in somno Cerebrum & Nervi , quæ sunt sensio[nis] Organa necessaria , ita stupefiunt , ut ab actione externorum Objectorum móveri facile non possint , dormientibus contingere *Imaginatio* nulla potest , adeoque somnium nullum , nisi quod procedat ab agitatione partium internarum corporis sentientis ; quæ partes internæ (propter connexionem cum Cerebro aliisque Organis) intemperie sua aliquando commovent Organa , faciuntque ut Phantasmata ante facta appareant tanquam vigilant. Sed quoniam Organa sensuum occlusa nunc in somno supponuntur , ita ut objectum aliud novum non sit , quod ea offuscare posset , necesse est , ut *Somnium* , clarius sit in hoc sensuum silentio , quam sunt *Imaginationes* vigilantium. Atque hinc est , quod difficile sit & multis videatur impossibile , inter sensum & somnium distinguere accuratè. Ego , quoties considero , quod in somniis , neque sæpe neque constanter , eadem Objecta , loca , personas , actionesque , imaginor , quæ vigilans ; neque tam longam seriem cogitationum cohærentium reminiscor somniis , quam aliâs ; & quoniam vigilans absurditatem somniorum meorum sæpe video , somniis autem cogitationum mearum vigilantis absurditates non video , satis persuasus sum vigilantem me scire , quod non *somniem* , quanquam somniis videor mihi vigilare.

Quoniam autem somnia pro causa habent aliquarum partium Corporis internarum intemperiem , necesse est ut variæ intemperies varia

ria efficiant somnia. Atque hinc est , quod s^epe accidit , ut illi , qui cubantes algent , s^epissimè in somniis timeant , videanturque sibi Imagines videre terrificas (motus enim à Cerebro ad partes alias corporis internas & ab illis ad Cerebrum est reciprocus .) Hinc etiam accidit , quòd , sicut Ira calorem efficit in partibus aliquibus corporis , dum vigilamus ; ita etiam dum dormimus , nimius earundem partium calor efficiat Iram , excitatque in Cerebro Phantasma alicujus hostis . Eodem modo , ut amor in vigilantibus amorem efficit , & calorem in partibus corporis aliquibus internis ; ita etiam earundem partium calor in dormientibus imaginem efficit amoris . Somnia denique & vigilantium Phantasmata altera alterius sunt inversa ; nimirum motu incipiente dum vigilamus ab uno termino , & ab altero dum Somniamus .

Inter Somnium & cogitationes vigilantium distinguere difficultum tunc est , quando casu aliquo factum est ut minimè animadvertemus , nos dormiisse ; id quod facile contingit illi , qui facinoris alicujus facti , vel faciendi conscientia , & sollicitus dormit sine circumstantiis exuendi vestes , & eundi cubitum ; ut qui in cathedra dormit sedens vel reclinatus . Qui enim ad dormiendum se componit , si forte Phantasma aliquod insolitum aut mirandum videri contingat , non aliud illi videri potest quam Somnium . Marcum Brutum legimus (qui cum amicus fuisse Julius Cæsar , & ab eo vitam condonatam accepit , illum tamen ingratè occiderat) nocte illa quæ præcessit diem , in quo pugnatum est contra Augustum Cæarem apud Philippos , Phantasma habuisse horribile , quod ab historicis vulgo narratur ut Visio vera ; sed ab eo qui consideraverit singulas ejus circumstantias non Visionem sed Somnium fuisse breve judicabit . Sedenti enim in Tentorio , & (propter horrorem facti sui temerarii) tristi & cogitabundo , nec bene sopito , sed dormitanti tantùm , propter aërem non satis calidum , Somniare facilimum erat de ea re , qua maximè terrebatur , & propter eundem terrorem , paulatim rursus evigilare , & simul existimare spectrū illud , quod apparuerat , paulatim evanescere , & quia dormiisse se nesciebat , nescire etiam fuisse Somnium , aut aliud quicquam præter rem visam . Neque sunt hujusmodi accidentia valde rara ; nam etiam qui perfectè vigilant , si meticulosi , superstitionis , fabulis rerum terribilium occupati sint , & in tenebris soli , ejusdem generis imaginationibus obnoxii sunt , creduntque se umbras & mortuorum Spiritus ambulantes videre in Cœmiteriis ; cum tamen revera nihil videant præter mera Phantasmata , vel decepti sunt ab hominibus improbis , qui timore eorum superstitionis

tioso abutuntur , eo fine ut possint ipsi amicti vestibus defunctorum noctu per Coemiteria aliaque loca consecrata , ad loca transire quæ nimium à se frequenter adiri videretur inhonestum.

Ab ignorantie hac distinctionis Somniorum , aliorumque Phantasmatum vividorum , à Visione & Sensione , maxima ex parte orta est antiquorum Gentilium Religio , Satyras , Faunos , Nymphas , & similia coletium Spectra ; hodieque Opinio , quam habent populi rudes de Lamiis & Lemuribus , & de potentia forcilegorum . Nam et si forcilegiam Potentiam aliquam realem esse non putem , puto tamen forcilegos puniri jure posse , cum mala facinora & facere posse credant , & conentur quantum possunt . Sed ipsum forcilegium ego non tam potentiam veram esse credo , aut Artem , aut Scientiam , quam Religionem ipsis peculiarem . Quod autem ad Lemures & Spiritus ambulantes attinet , Opinio quæ de illis hactenus valuit , de industria (puto) tradita fuit vel non confutata ad usum Exorcismorum ; & signationum signo Crucis , & Aquæ Benedicτæ , aliarumque similiūm inventionum , hominum Spiritualium sustinendum . Dubium tamen non est , quin Phantasmatata supernaturalia fieri possint à Deo ; quod tamen id ita sæpe facit ut timenda sint , magis quam cessatio mutatione Naturæ , quam Deus etiam sistere vel mutare potest , Fidei Christianæ Articulus non est ; sed homines improbi ex eo , quod Deus potest omnia , etiam omnia dicere audent quæ sibi utilia fore ducunt , et si falsa esse putent . Sapientis autem est non ulterius illis credere , quam recta ratio , ea , quæ dicunt , facit videri credibilia . Si metus hic Spectrorum sublatus esset , simulque Prognostica à Somniis , aliaque multa quæ inde dependent , & quibus homines ambitioni astriisque populo simplici abutuntur , Cives in omni Civitate ad Obedientiam multo magis eruditii essent , quæ nunc sunt .

Est autem hoc Scholarum opus , quæ tamen hujusmodi doctrinas sæpius promovent , quam confutant . Nescientes enim Imaginacionis & Sensonis naturam , docent quæ didicerunt , alii Imaginaciones oriri à seip̄sis , id est sine causa , alii oriri plerumque à voluntate ; cogitationesque bonas inspirari in hominem à Deo ; & malas à Diabolo ; vel cogitationes bonas infundi in hominem à Deo ; malas à Diabolo . Dicunt alii , Sensus cum recipiunt rerum species , eas communi Sensui tradere , communem Sensum Phantasiæ , Phantasiæ Memoriae , Memoriam Iudicio , multis verbis nihil intelligi facientes .

Inscellens. Imaginatio , quæ in homine , aliōve animali , à sermone , vel aliis signis voluntariis nascitur , appellatur *Intellectus* ; communisque est homini-

hominibus cum bestiis. Canis enim, consuetudine doctus, vocari se vel abigi à Domino intelliget; quod facient etiam alia multa animalia. *Intellectus* qui homini peculiaris est, est *Intellexus* non solum voluntatis, sed etiam conceptuum & cogitationum aliorum hominum, per sequelas & contextum Appellationum rerum, in Affirmationes, Negationes, aliasque formulas loquendi *conceptio*. Atque de hoc genere *Intellectus* dicemus infra.

C A P V T I I I.

De Consequentia sive Serie Imaginationum.

Per Seriem Imaginationum intelligo Successionem unius Cogitationis ad aliam; quam (ut distinguitur à Discursu verborum) appello *Discursum mentale*.

Quando aliquis de re quacunque cogitat, proxima ejus Cogitatio non tam fortuita est, quam videtur esse; neque omni Cogitationi omnis Cogitatio pariter succedit. Sed ut nullam habemus Imaginationem quæ non antè fuit in Sensione vel tota vel per partes, ita nulla est transitio ab una cogitatione ad aliam cuius similis non extiterat antè in Sensione. Cujus rei causa hæc est. Phantasmatu omnia Motus sunt interni, nempe motuum in Sensione factorum reliquiæ. Motus autem qui alii aliis succedunt in Sensione immediatè, remanent etiam simul, etiam post Sensionem. Adeò ut, quoties reddit Cogitatio prior, prædominaturque, sequatur posterior, propter cohaesionem materiæ motæ, quemadmodum aqua super tabulam planam & levem trahitur per viam, quæ dicit digitus. Sed quoniam eidem rei conceptæ sequitur modo una, modo alia res, post multa cogitata fit, ut incertum sit, quæ Cogitatio, cui Cogitationi successura sit. Hoc tantum certum est, successuram esse aliquam earum, quæ antè succeſſerant aliquando.

Series Cogitationum, sive Discursus mentalis duplex est, altera *irregularis*, sine ullo Fine proposito, adeoque inconstans, ut in qua nulla est Passio quæ gubernet & dirigat Cogitationes cæteras ad finem desideratum. Tunc autem vagari videntur, & videri aliæ ad alias non pertinere, ut in Somnio. Tales plerumque sunt eorum Cogitationes, qui sunt non solum sine comitatu, sed etiam sine omnium rerum sollicitudine, quanquam etiam tunc non cessant Cogitationes, sed sine harmonia sunt, quales sunt pulsus lyræ homini impenrito. Veruntamen in hac vagatione animi animadvertere aliquando

Leviat.

c c c

Series Cogitationum irregularis.

posſu-

possimus methodum quandam , &c quo modo una Cogitatio ab altera oriatur. Etenim in colloquio quodam circa bellum nostrum civile , quid impertinentius videre poterat quam interrogare (ut interrogatum erat) Denarii Romani quantus valor esset. Cohæsio tamen illa satis mihi manifesta videbatur. Nam à Cogitatione Belli introductory est Cogitatio de Rege à subditis suis tradito hostibus ; Cogitatio illa Cogitationem genuit de proditione Iesu Christi ad Iudeos , illa rursus peperit cogitationem de 30 denariis proditionis illius pretio ; inde denique facile sequuta est prædicta interrogatio. Atque hæc omnia propter celeritatem cogitationis in momento ferè temporis.

Series Cogitationum regulares.

Secunda constantior est , ut quæ ab aliquo fine desiderato *regulata* est. Nam impressio facta ab iis rebus , quas cupimus vel metuimus , vivida est & permanens , vel (si paulum forte cesset) cito reddit ; adeoque est aliquando fortis , ut Somnum non modo impedit , sed etiam abrumpat. A Desiderio oritur Cogitatio medii ad rem desideratam obtinendam , quale medium videramus ante similem effectum produxisse. Eodem modo Cogitatio medii ad Finem producit Cogitationem medii ad illud medium , & sic deinceps , donec veniatur ad principium aliquod in potestate nostra. Quoniam autem Finis (propter magnitudinem impressionis) sæpe & facile recurrit animo , si cæperint forte Cogitationes evagari , facile rursus in viam reducuntur. Cujus rei observatio fecit , ut septem sapientium celebrium unus præceptum daret , quod hodie tritum est , *Respice Finem* ; per quod , in omnibus actionibus sæpius respectandum esse monet ad Finem , ut ad id quod Cogitationes omnes in via ad Finem obtinendum dirigit.

Series Cogitationum *regulata* etiam duplex est. Altera quando aliquujus effectus concepti Causas & Media quærimus quibus producitur. Atque hæc hominibus cum cæteris animalibus communis est. Altera est , quando imaginati rem quamcumque , effectus omnes quærimus possibiles qui inde produci possunt ; id est usum ejus quærimus quis esse possit. Hujus generis Cogitationis signum , præterquam in homine nunquam vidi ; curiositas enim hæc in naturam incidere vix potest Animalis cui nullæ insunt passiones præter sensuales , quales sunt Fames , Sitis , Amor , & Ira. Discursus denique animi quando à designato Fine aliquo regitur , nihil aliud est præter *Investigationem* , sive facultatem *Inveniendi* quæ *sagacitas* quoque & *solertia* appellatur , & est quasi venatio quædam per sua vestigia alicujus Causæ vel Effectus præsentis aut præteriti. Investigat aliquis id quod perdidit ? Ab

eo loco & tempore ubi id se perdidisse animadvertisit, recurrit animo à loco ad locum, & à tempore ad tempus, ut reperiatur ubi & quando rem perditam habuerat, id est ut tempus aliquod & locum certum & definitum reperiatur, ubi Investigationis statuere initium possit. Inde rursus Cogitatione per eadem loca & tempora revertitur, ut actionem aliquam vel occasionem aliam inveniat, quæ causa esse poterat ut rem quæsitam perdiderit. Atque hæc est facultas illa animi quæ vocatur *Reminiscencia*.

*Reminiscencia
ita.*

Accidit aliquando ut quis locum definitum habeat intra quem Investigatione instituenda est. Tunc autem Cogitationes ejus partes omnes illius loci determinati percurrunt, eo modo, ut si quis cubiculum everret, ut perditam inveniret gemmam; vel quemadmodum canis venaticus campum pervagatur, donec feræ alicujus odorem sentiat, vel ut qui percurrit animo Alphabetum, ut syllabam finalem inveniat homophonam.

Scire quis cupit actionis alicujus futurum eventum? Cogitat ille *Prudentia*, præteritæ actionis similes eventus, ordine, quo illos antè viderat; quia similes actiones, similes eventus plerumque consequuntur. Ut qui scire vult, quid Reo criminis capitalis eventurum est, reminiscitur ea quæ consecuta sunt ante in pari crimine, tali ordine cogitationum, Crimen, Minister, Carcer, Iudex, Patibulum, Genus hoc cogitationum, *Prævisio* dicitur, & *Prudentia* & *Providentia*, & quandoque *Sapientia*; quanquam *Conjectura* tantum sit, & propter difficultatem circumstantias omnes observandi, satis fallax. Hoc tamen dubium non est, quin, quanto aliis alio majorem habet rerum præteritarum experientiam tanto magis sit *Prudens*, & ab expectatione sua rarius decipiatur. *Præsentia* tantum existunt in rerum natura; *Præterita* in Memoria sola; sed *Futura* omnino non existunt, ut quæ nihil aliud sunt, præter *Figmenta* animi, consequentias actionis Præteritæ ad actionem *Præsentem* applicant; id quod fit maxima certitudine ab eo, cuius maxima est *Experientia*, quanquam certitudine non plena. Et si autem quoties Expectationi respondet Eventus vocetur *Prudentia*, revera tamen *Præsumptio* tantum est. *Prævisio* enim rerum futurarum, quæ est *Providentia*, ad illum solum pertinet, cuius consilio futuræ sunt. Et ab illo solo, & supernaturaliter, proficiscitur. Alioqui optimus conjector, optimus est *Propheta*; optimus autem conjector is est, qui maximè versatus est in illis rebus, de quibus conjecturam facit; is enim plura habet conjicienda *Sigma*.

Signum est *Antecedenti Eventui Eventus consequens*, & contra, *consequenti* *Signa.*

sequentia Antecedens, quando similes consequentiae observatae antea fuerint: & quanto saepius observatum est, tanto Signum minus est incertum. Itaque is qui in quolibet genere negotii maximam habet Experientiam, plurima habet Signa quibus possit de futuro tempore conjecturam facere, & per consequens est Prudentissimus; & tanto Prudentior est, quam qui ad Negotium idem novus accedit, ut nulla naturalis & extemporarii ingenii ope hic illi æquari possit, quanquam forte multi sint juvenes, qui hoc concessuri non sint.

Quod autem iacet hominem & brutum differentiam facit essentiam, Prudentia non est. Sunt enim animalia alia quæ earum rerum, quæ ad finem suum conducunt plura observant & prudentius perse-
quentur, unicum annum nata, quam puer decennis.

*Conjectura
temporis
præteriti.* Sicut Prudentia est præsumtio Futuri contracta à Præteriti temporiis Experientia: ita etiam alia est præsumtio quædam rerum Præteritarum sumpta à rebus aliis (non Futuris) sed Præteritis. Nam qui vidit quibus moribus, & gradibus Civitas aliqua incederit in bellum civile, & quomodo inde profligata fuerit; si viderit alterius cujuscunque Civitatis ruinas, conjecturam faciet, similes mores & bellum simile illic quoque præcessisse. Sed conjectura hæc eandem habet incertitudinem, quam conjectura temporis Futuri.

Humani animi actus alius nullus est, quod sciam, naturaliter insitus, talis ut ad exercitium ejus nulla alia re indigeat, præterquam nasci hominem & usum habere quinque ejus Sensuum. Facultates illæ, de quibus paulo post sermo erit, quæque hominis videntur propriæ, Acquisitæ sunt, & studio industriaque auctæ, habentes initium in instructione & disciplina, procedentesque ab inventione Vocabulorum & sermonis. Nam præter Sensem & Imaginationem, & Cogitationum Seriem, humano animo nullus alius inest motus; quanquam Sermonis & Ordinis beneficio, eadem facultates promoveri in tantum possunt, ut per eas homo à cæteris animalibus omnibus distingui possit.

Quicquid imaginamur Finitum est. Nulla ergo est idea neque conceptus qui oriri potest à voce hac, *Infinitum*. Animus humanus Imaginem infinitæ magnitudinis capere non potest; neque concipere infinitam velocitatem, infinitam vim, infinitum tempus, aut infinitam potentiam. Quando dicimus rem aliquam esse *Infinitam*, hoc tantum significamus non posse nos illius rei terminos & limites concipere; neque aliud concipere præter nostram impotentiam propriam. Itaque nomen Dei non usurpatur, ut illum concipiamus (est enim Incomprehensibilis, & magnitudo potentiaque ejus inconceptibilis)

lis) sed ut honoremus. Et quoniam quicquid (ut dixi suprà) concipi-
mus, perceptum est, antè in Sensione, nulla inesse homini potest
imaginatio rei, quæ non sit percipienda Sensibus. Nemo itaque
concipere aliquid potest, nisi ut in loco, & finita aliqua magnitudine
præditum, & divisibile in partes; neque aliquid esse totum in uno
loco, & totum in altero, tempore eodem; neque duas vel plures
res eodem tempore esse posse in eodem loco. Nihil enim horum
fuere aut esse potuere in Sensione; sed sunt orationes insignificantes,
admissæ propter authoritatem quorundam Philosophorum erran-
tium, vel scholasticorum fallentium.

C A P V T I V.

De Sermone.

Inventio Artis Typographicae quanquam ingeniosa, collata tamen *Sermonis* *origo*.
cum inventione *Literarum* non magna res est. Literas autem quis
invenit ignoratur. Qui primus illas intulit in *Græciam*, *Cadnum* esse
ferunt, filium *Agenoris* Regis *Phœniciæ*. Excogitatum, ad perpet-
uationem memorie temporis præteriti, & ad conjunctionem gene-
ris humani in tot & tam distantes orbis terrarum regiones, utilissi-
mum, idemque simul difficilimum, & utpote profectum ab observa-
tione diligentissima motuum Linguae, Palati, Laborum, aliorum-
que loquendi organorum, ita ut totidem essent characterum differen-
tiæ, quibus distinguerentur. Nobilissima autem & omnium utilis-
sima fuit inventio *Sermonis*, ex *Nominibus* sive *Appellationibus* & eo-
rum Connexione consistentis, quibus cogitata hominum conscribi,
revocari in memoriam, & ab uno ad alium patefieri poslunt, ad eo-
rum conversationem & utilitatem mutuam. Nam absque eo, non
fuisset inter homines, neque *Respublica*, neque *Societas*, neque
Pactum, neque *Pax* magis quam inter Leones, Ursos, & Lupos.
Sermonis author primus fuit Adam, qui creaturas, quas ad conspectum
eius adduxit Deus, *Nominavit*. Haec tenus tantum de ea re Scriptura
Sacra; sed sufficiebat hoc pro illo tempore. Nam eodem modo re-
bus aliis alia nomina imponere, prout experientia & creaturarum
usus postularet, potuit, eaque paulatim ita connectere, ut intellige-
retur; atque hoc modo succedente tempore tanta *Sermonis* copia ac-
quiri potuit, quanta indigeret; quanquam non tanta, quanta Ora-
tori vel Philosopho opus esset. Non enim invenio in Scripturis Sa-
cris ex quo directè, vel per consequentiam colligi potest, imposuisse

Adamum varietati omni Figurarum, Numerorum, Mensurarum, Colorum, Sonorum, Cogitationum, Relationum nomina, multo minus imposuisse illum nomina Nominibus & Orationibus, qualia sunt Generale, Speciale, Affirmativum, Negativum, Interrogativum, Optimatum, Infinitivum, quæ omnia sunt utilia; minime autem omnium Entitatem, Intentionalitatem, Quidditatem, aliaque posuit verba Scholastica insignificantia.

Veruntamen copia hæc omnis sive acquisita, sive aucta ab Adamo & posteris ejus, interiit penitus ad Turrem Babel, quo tempore Deus omnem hominem Sermonis sui, propter rebellionem, oblitione percussit. Itaque dispergere se coactis in diversas mundi partes, necessarium erat, ut Linguarum varietas, quæ nunc est, gradatim ab illis processerit, prout necessitas (Inventionum omnium mater) illos docuerat; itaque tractu temporis Lingua unaquæque in majorem copiam verborum aucta est.

Sermonis
usus.

Sermonis usus generalissimus, est conversio Discursus Mentalis in Verbalem, sive Seriem Cogitationum nostrarum in Seriem Verborum, idque ad duos fines, quorum alter est conscriptio cogitatorum; quæ cum è memoria elabi apta sint, per verba illa quibus conscribuntur, revocari possint. Primus ergo usus nominum est, ut sint pro Notis ad memoriam. Alter est (postquam multi eundem calluerint Sermonem) ut (ordine & connexione sua) possint alter alteri quid concipiunt & de unaquaque re cogitant; quidque etiam cupiunt, metuunt, &c. significare. Propter hunc usum vocantur *Signa*. Usus Sermonis speciales sunt hi, primò quas cogitando rerum præteritorum vel præsentium causas esse reperimus, vel quæ à rebus præsentibus vel præteritis produci possunt, conscribere; namque hinc oriuntur Artes. Secundò, ut ostendamus aliis scientiam à nobis acquisitam, consulendo & docendo. Tertiò ut patefaciamus alii aliis consilia & voluntates nostras, quo mutuo possimus alius alii auxiliari. Quartò Sermone aliquando uti possumus ad delectationem vel ornamentum innocentem.

Sermonis
abusus.

His Usibus respondent totidem Abusus. Primus est quando homines cogitationes suas, propter inconstantiam significationis verborum suorum, perperam conscribunt; ut quando pro cogitato ponunt id, quod non cogitarunt; atque ita seipso fallunt. Secundus est, quando verbis utuntur metaphoricis, id est alio sensu quam ad quem ordinata sunt; atque ita decipiunt alios. Tertius, quando voluntatem suam eam esse declarant verbis, quæ revera non est. Quartus, quando Sermone utuntur ad lædendum proximum. Cætera animalia

malia armavit natura alia dentibus , alia cornibus , hominem autem manibus, ut quando opus est lèdant hostem. Sed lingua lèdere Sermonis abusus est, nisi quando aliquem regere obligamur. Id vero lèdere non est, sed corrigerē & emendare.

Modus quo Sermo inservit memorię consequentiarum consistit in nominum impositione & connexione.

Nominum alia sunt *Propria*, significantia rem unam singularem ; ut *Petrus, Iohannes, hic homo, hæc arbor*. Alia autem multis rebus sunt *Communia*; ut *Homo, Equus, Arbor*; nam unumquodque eorum, et si unicū sit, multarum tamen rerum particularium nomen est. Respe-ctu autem omnium illorum particularium, vocatur *universale*. Nihil enim in rerum natura universale est præter rerum vocabula ; nam res nominatae sunt omnes Individuae & Singulare.

Pluribus rebus nomen *Vniuersale* impositum unicū est, propter alicujus Qualitatis vel Accidentis similitudinem. Itaque ut nomen *Proprium* revocat ad animum rem unam certam, nomen *Vniversalē* revocat rem ex multis unam quamcunque.

Nominum autem *Vniversalium*, alia amplioris, alia strictioris significationis sunt, ita ut nomen *Amplius*, nomen *Strictius* contineat. Alia rursus sunt amplitudinis æqualis, & comprehendunt se mutuò. Exempli causa, nomen *Corpus* comprehendit nomen *Hominem*, & præterea aliiquid; nomina autem *Homo & Rationale* æqualia sunt, comprehendentia se mutuò. Sed notandum hic est, quod per Nomen non semper intelligimus vocabulum unicū, ut Grammati-ci, sed aliquando per circumlocutionem multis vocabulis nomen unum; ut verba hæc, *Qui consulta patrum, qui Leges Iuraque servat* unicū nomen est, & nomini *Iusto* æquivale.

Per impositionem hanc nominum amplioris & strictioris significationis computationem consequentiarum in cogitationibus, conver-timus in computationem consequentiarum in nominibus. Exempli causa, is qui omni Sermonis usu caret (qualis est qui mutus & surdus natus est) si positum ante oculos triangulum viderit, & juxta trian-gulum duos angulos rectos (quales sunt anguli figuræ quadratæ) potest tamen meditatione, contemplando comparandoque invenire tres illius trianguli angulos, æquales esse duobus illis angulis rectis juxta positis. Ille autem, qui sermone prædictus est, cum animadverterit æqualitatem illam consequentem esse, non longitudini laterum, neque cuiquam rei speciali in triangulo, sed hoc tantum, quod latera sunt recta, & anguli tres, propter quod figuræ nomen inditum est trianguli, Vniversaliter audacterque pronuntiabit, *Trianguli angulos*

tres aequales esse duobus rectis. Atque hoc modo consequentia inventa in re singulari conscribitur ad memoriam, ut regula universalis, computationemque mentalem omni loci & temporis consideratione exonerat; atque animum omni labore liberat præter primum; facitque ut quod verum inventum est *hic & nunc*, pro vero omni alio tempore & loco agnoscatur.

Verborum autem usus in cogitationibus conscribendis nusquam ita manifestus est, ut in numeris. Stultus enim naturalis qui ordinem verborum numeralium, *unum, duo, tria*, &c. memoriter pronuntiare non potest, observare tamen potest singulos ordine ictus horologii, & annuens dicere *unum, unum, unum*, sed quota hora sonuit scire non potest. Videtur autem suisse aliquando tempus in quo nomina numeralia pauca extabant, cogebanturque homines, quando numerarent, numerata digitis, primo unius manus, deinde ambarum applicare; atque inde natum esse, ut verba numeralia in omni ferè gente non excederent denarium; & in aliquibus plura non esse quam quinque, & à quinto eadem repeterent. Etiam is qui decem verba habet numeralia, nisi ordine ea recitet numerare usque ad decem non potest. Multo minus *Addere, Subtrahere*, & cæteras perficere Operationes Arithmeticæ. Itaque absque verborum usu Numerorum computatio est impossibilis, multo magis Magnitudinem, graduum velocitatis, virium, aliarumque rerum, quarum computationes ad generis humani necessitatem vel adjumentum necessariæ sunt.

Quando duo nomina conjunguntur ut fiat Affirmatio, vel Consequentia, ut cum dicimus, *Homo est Animal*, vel sic *Si est Homo tum est Animal*, & nomen posterius *Animal* significet omnia quæ significat prius nomen *Homo*, Affirmatio illa sive Consequentia *Vera* est, alioqui *Falsa*. Nam *Verum & Falsum* attributa sunt non rerum sed Orationis. Vbi autem Oratio non est, ibi neque *Verum est* neque *Falsum*, quanquam Error potest, ut quando expectamus id quod non erit, vel suspicamur quod non fuit; sed *Falsi accusari* non potest.

*Definitio.
unum usus.*

Quoniam ergo in ordinatione recta nominum quando aliquid affirmamus consilit *Veritas*, is qui Veritatem accuratam quærit, minister debet, quid in quoque loco unumquodque *Nomen* valet, & nomina, quibus utitur, rectè collocare. Alioqui enim impeditum se inveniet verborum tricis, sicut avicula inviscata, quæ quanto magis liberare se certat, tanto magis inviscatur. Itaque in Geometria, quæ sola fere est Scientia accurata, incipere Magistri solent à constitutio- ne significationum Nominum quibus usuri sunt, id est à Definitionibus, & in principio operis illas collocare.

Atque

Atque hinc appareat, quam sit illi opus qui ad Scientiam veram tendit, Authorum Antiquorum *Definitiones* examinare, negligentiusque scriptas corrigere, vel sibi ipsi novas constituere. Prout enim in unaquaque Scientia procedit computatio, multiplicantur etiam, qui in Definitionibus sunt Errores; unde paulatim ducuntur lectores in conclusiones absurdas; quas etsi tandem videant, extricare tamē se non possunt, nisi denuo ab initio computare incipient, in quo initio eorum errores fundati erant. Illis ergo qui Authoribus aliis nimium credunt, idem faciunt, quod qui multas summas minores in majorem colligunt, summulis illis non antē recte examinatis, & perspecto tandem errore, nec suspectis Magistrorum Principiis, expedire se non possunt; sed tempus consumunt librorum folia motitantes, quemadmodum faciunt aviculæ, quæ postquam in cubiculum aliquod intraverint per caminum, inclusasque se viderint, ad fenestræ vitreæ lumen falsum, motitando alas, obliti qua via ingressæ sint, laborant frustra. Primus ergo Sermonis usus, quæ acquisitio est Scientiarum, consistit in recta nominum Definitione, primusque abusus in Definitione falsa vel nulla; atque inde procedunt falsæ & absurdæ Philosophorum Opiniones, quæ illos qui instructionem non à propria meditatione, sed ab Authoritate librorum accipiunt, tanto hominum ignorantium conditione inferiores reddunt, quanto homines vera Scientia prædicti, eādem conditione superiores sunt. Nam inter veram Scientiam, & doctrinam erroneam, ignorantia in medio est. Sensus & Imaginatio naturales absurditatibus obnoxiae non sunt. Natura ipsa errare non potest. Quanto autem quis Sermonis copia abundat magis, tanto aut sapientior vel stultior est quam vulgus. Neque sine literis fieri solent homines insigniter sapientes, neque (nisi cui forte morbo vel prava constitutione Organorum animus læsus sit) insigniter stultus. Vocabula enim sapientium quidem calculi sunt quibus computant; stultorum autem Nummi, æstimati impressione alicujus nomine celebri ut *Aristotelis*, vel *Ciceronis*, vel *Aquinatis*, alijsve Doctoris ejusq[ue]cunque humani.

Res Nominata est, quæcunque cogitari vel in ratiocinatione considerari potest, sive alteri addi ad conficiendam summam, vel alteri substrahi. Latini *Rationes* vocant libellos pecuniae computatae, & Computationem ipsam *ratiocinationem*, & id quod nos in rationibus appellamus *Item*, illi *Nomen* vocant. Atque inde vox *Ratio* extensa est ad facultatem Computandi in rebus cæteris. Græcis vocabulum unum λόγος significat & Sermonem & Rationem; non èd, quod putarent, nullum esse Sermonem sine Ratione, sed nullam Rationem si-
Leviat. Res nominata
ta.
ne

ne Sermone. Actum autem Ratiocinandi dixerunt Syllogismum, quæ vox significat consequentiæ Dicti unius ad alterum conjunctionem. Sed quia eadem res in Rationes inferuntur propter diversa accidentia, earum Nomina (ad diversitatem illam significandam) diversimodè variari & torqueri solent. Diversitas autem Nominum ad quatuor capita generalia reduci potest.

Primo, res aliqua in Rationes ingredi potest ut Materia, sive Corpus, sub nomine *viventis*, *sensibilis*, *rationalis*, *calidi*, *frigidi*, *moti*, *quietis*, quæ Nomina significant Materiam, sive Corpus.

Secundò, res aliqua intrare in Rationes potest propter accidens vel qualitatem, quam illi rei inesse cogitamus; ut quia *movetur*, vel *quantitatem* *habet*, vel quia *calet*, &c. tum vero nomen ipsius rei mutamus aliquantulum, & loco *vivenis* ponimus *vitam*; loco *moti corporis* ponimus *motum*; loco *calidi*, *calorem*; loco *longi*, *longitudinem* & similiter in cæteris. Quo facto nomina illa non sunt nomina Materiæ sive Corporis, sed Accidentium & Proprietatum quibus Corpus à Corpore distinguitur. Appellantur autem hujusmodi nomina *Abstracta*, non quod abstrahantur à Materia, sed à Materiæ Computatione.

Tertiò, in Rationes inferimus proprietates illas quibus ipsi res distinguimus: sicut quando *videmus*, aliquid, non Computamus semper rem *visam*, sed *visionem*, *colorem* sive *Idem*, sive rei *visæ Phantasma*: similiter quando *audimus*, pro re ipsa quæ sonum facit, *sonum* sive *auditionem* tantum consideramus. Et sic de cæteris Phantasmibut.

Quartò, in Rationes inferimus quandoque nomina ipsorum nominum & Sermonum, dicentes, *generale*, *universale*, *speciale*, *univocum*, *æquivocum*, quæ sunt Nomina Nominum. Item *affirmationem*, *interrogationem*, *preceptum*, *narrationem*, *syllogismum*, *orationem*, aliaque ejusmodi multa, quæ sunt nomina *Orationum*. Atque hac varietas omnis est nominum *Positivorum* significantium aliquid eorum quæ sunt in natura rerum, vel eorum quæ animo possunt fangi, ut corpora quæ sunt vel esse videri possunt, vel ut proprietates corporum quæ sunt vel esse videri possunt; vel Verba & Sermones.

Sunt & alia *Nomina*, *Negativa*, quæ significant, nomen aliquod, nomen rei propositæ non esse, qualia sunt *Nihil*, *Nemo*, *Infinitum*, *Indocile*, *tria minus quatuor*, & similia quæ tamen in Rationibus usum suum habent, vel in corrigendo vel revocando; quia faciunt ut nomina non rectè imposta vel usurpata recusemus.

Cætera Nomina omnia soni sunt sine significatione; & duorum gener-

Nomina Positiva.

Nomina Negativa.

Nomina Insignificativa.

generum. Alterum, quæ nova sunt nec tamien Definitione explicata; qualia à laborantibus Philosophis & Scholasticis excogitata sunt. .

Alterum est quando Nomen aliquod à duobus nominibus componitur, quorum significaciones sunt inconsistentes; ut nomen hoc, *corpus incorporeum*, (vel quod idem est) *substantia incorporea*; aliaque similia. Quandocunque enim affirmatio aliqua falsa est, ex duobus nominibus quibus constat si fiat nomen unum, illud erit insignificans; exempli causa si falsum sit dicere *quadratum est rotundum*, nomen illud *quadratum rotundum* sonus merus est, nihil significans. Similiter si falsum sit dicere *virtutem fundi vel flari posse*, verba hæc *infusa virtus, inflata virtus*, nomina sunt insignificantia. Itaque in verbum absurdum & insignificans non facile inciditur quod non compositum si à nominibus quæ intelligi à vulgo hominum non possunt.

Quando cogitatio alicujus rei oritur à sermone audito, & ut *Intellectus* oportuit ordinato, tunc qui audit, verba illa dicitur *Intelligere*; Intellectus enim aliud non est præter conceptum natum à Sermone. Itaque si sermo homini peculiaris sit (ut videtur esse) etiam homini soli proprius Intellectus est. Vnde sequitur Affirmationes falsas, easdemque *universales* intelligi non posse; quanquam nonnulli sunt qui putant se intelligere tunc quando verba audita tacitè apud se animo recitant.

Quæ orationum genera significant Appetitum, Aversionem, cæteraque animi humani Passiones; quisque sit eorum usus & abusus tunc dicam, quando dicam de Passionibus.

Nomina rerum quæ placent, quia non omnibus similiter placent res eadem, neque eidem homini, idem omni tempore, inconstantis sunt significationis.

Cum enim nomina omnia ad conceptus significandos imposita fuerint, necesse est cum easdem res non similiter sentiamus, ut easdem etiam sæpen numero dissimiliter nominemus. Etsi rei conceptæ natura non mutetur, diversitas tamen receptionis (ortæ à diversitate naturalium individuarum, & à præjudiciis Opinionum) facit ut unusquisque nomina illis imponat propria sua affectione aliquatenus tincta. Quamobrem in omni ratiocinatione cautela opus est, ne præter significationem ipsius rei, admittamus etiam aliquid de natura ingenio & affectibus hominis qui loquitur. Nomina autem hujusmodi plerumque sunt Virtutum & Vitiorum nomina. Nam quam alias *Pudentiam*, alias vocat *Metum*; quam alias *Crudelitatem*, alias vocat *Institiam*; quam hic *Erolvium* ille *Magnificentiam* appellat; quæ huic *Gravitas* alteri videtur *Stupor*, &c. Itaque ex hujusmodi nominibus

nibus Principia ratiocinandi constitui non possunt. Neque ex Metaphoris, aliisque orationis tropis. Sed minus sunt hæc periculosa, quia inconstantiam suam profitentur.

C A P V T V.

De Ratione & Scientia.

Ratio.

QUi ratiocinatur, vel Totum querit Additione partium; vel Res fiduum, Subtractione partis à parte: id quod (si verbis fiat) nihil aliud est, præter Conceptionem consequentiæ Nominis partis ad Nomen totius, vel Nominum totius & partis ad Nomen partis reliquæ. Quanquam autem in rebus quibusdam (ut in numeris) aliae sint operationes, præter Additionem & Subtractionem, ut Multiplicatio & Divisio, in idem tamen recidunt; nam Multiplicatio est æquilibrium inter se Additio; & Divisio aliud non est, quam ejusdem rei, quoties possumus, Subtractione. Neque Numeris solis operaciones illæ convenient, sed omni rerum generi, quarum una alteri addi vel auferri potest. Sicut enim Arithmeticæ Addere & Subtrahere solent in Numeris; ita Geometrae facere idem docent in Lineis, Figuris, Angulis, Proportionibus, Temporibus, Gradibus velocitatis, Virium, Potentia, & cæteris. Idem etiam Logici faciunt in consequentiis verborum, Addentes duo nomina ad faciendam propositionem, & duas propositiones ad faciendum Syllogismum, & plures Syllogismos ad faciendum Demonstrationem; & à summa sive conclusione Syllogismi subtrahunt unam propositionem, ad inveniendam alteram. Etiam Scriptores Politici addunt simul plura pacta, ad inveniendum hominis Officium; & Iuris Consulti addunt simul Leges & Facta ad inveniendum, quid sit in actionibus hominum privatorum Ius & Injuria. Vbicunque locus est Additioni, & Subtractioni, ibi etiam locus est Rationi; & ubi illis locus non est, ibi neque rationi locus est.

Ex iis quæ dicta sunt Rationem Definire, id est vocis ejus quatenus sumitur pro Facultate animi, significationem determinare possumus. Ratio enim, hoc sensu, nihil aliud est, præter Computationem sive Additionem & Subtractionem Nominum generalium, quæ ad notationem sive significationem cogitationum nostrarum recipiuntur. Notationem, inquam, quando computamus soli; significationem, quando alii computationem nostram Demonstramus.

Sicut autem in Arithmeticæ imperiti saepè Professores aliquando falsò computant; ita etiam in Rationibus aliarum rerum, peritissimi, versati-

versatissimi attentissimique falli possunt , & falsas inferre *Conclusiones* ; non quod Ratio non sit ipsa semper Recta Ratio , æquè , ut Arithmetica certa est *Ars* , sed quod nullius unius *Ratio* , neque verò plurium , faciat certitudinem , magis quam Computatio aliqua recta numerorum rectè facta est , ideo quia consensu multorum est approbata. Quoties igitur in computatione sive Ratiocinatione oritur controversia , illi quibus controversia est , pro recta Ratione , Arbitri alicujus vel Iudicis Rationem constituere debent voluntariè ; qua uterque obligandus sit ; alioqui controversia eorum aut non omnino , aut armis dijudicanda est , defectu rectæ Rationis à natura constitutæ . Idem contingit in omni genere certaminis. Quando enim homines arrogantes sapientiores se cæteris omnibus esse credunt , clamantesque pro Iudice rectam Rationem postulant , nihil aliud querunt , quam ut res suâ ipsorum Ratione judicetur ; id quod in Societate humana intolerabile æquè est , ac si quis ludens cartis pro carta dominante uti vellet ea , cuius haberet ipse maximum numerum . Quid enim aliud faciunt , qui suas quasque dominantes passiones pro recta Ratione valere certant , etiam in suis ipsorum litibus , defectum rectæ Rationis ipsa postulatione ostendentes .

Vsus Scopisque Rationis non est unius vel paucarum consequentiārum , à primis nominum Definitionibus remotarum , inventio. Rationis usus. Ratio à primis incipit Definitionibus , inde ad plurium Definitionum consequentiam aliquam procedit , & inde ad aliam . Nam conclusio- nis ultimæ certitudo nulla est sine certitudine Affirmationum & Negationum à quibus composita & illata est . Sicut enim Pater familias Villici sui Rationes inspiciens , summularum singulorum generum summas in unam totalem colligat , nec an illæ summulæ rectè confessæ ab iis sint , qui Rationem reddituri sunt , examinat , nihilo plus proficit , quam si peritiæ probitatique villici sui fidens , Rationes omnino non requireret . Eodem modo in Rationibus quarumcunque rerum qui illas admittit authorum aliorum fide , nec à nominibus singulis ipse deducit , ille operam ludit , nil sciens , sed tantum credens .

Quando aliquis Ratiocinatur sine usu verborum , quod fieri potest in nominibus Individuis (ut quando rem aliquam videntes conjici- mus , quid præcessisse , vel secuturum esse verisimile sit ,) si id quod verisimile est neque præcessit neque sequitur , id in Ratiocinante ap- pellatur *Error* . Errori autem obnoxii sunt homines etiam pruden- tissimi . Sed quando in verbis ratiocinatur Universalibus , si incida- mus in conclusionem universalem eamque falsam , etsi vulgo *Error* ap- pelletur , revera tamen est *absurditas* , id est oratio insignificans . Est Error & Absurditas.

enim Error deceptio præsumentis tantum de Præterito vel Futuro , quæ etsi vera non erat, non tamen visa est impossibilis. Verum quando Conclusio universalis est , nisi & vera sit , conceptibilis non est. Verba autem quibus nihil concipimus præter sonum , insignificantia dici solent & absurdā ; qualia sunt , quadratum est rotundum ; substantiae sunt immateriales ; subditus est liber , quod si quem ita loquentem sentirem , non illum Errasse , sed Absurde locutum esse dicerem.

Hominem cæteris animalibus præstare dixi ante , eo quod cum de re quacunque cogitaverit , in ejus rei consequentias inquirere & quomodo ea re uti potest , aptus natus sit ; ejusdem præstantiæ gradum alium hic addo , quod per consequentias verborum reperire potest Regulas Generales , quæ Theorematæ , & Aphorismi vocari solent , id est computare potest non solum in Numeris , sed etiam in Rebus aliis omnibus , quarum una alteri Addi , vel Auferri potest.

Sed privilegium hòc ab alio quodam temperatur. Solius enim Hominis privilegium est absurditas , cui alia creatura nulla est obnoxia. Hominum autem maximè obnoxii sunt illi qui vocari solent Philosophi. Id enim dictum est à Cicerone verissimè , nihil tam esse posse absurdum , quin inveniri possit in Libris Philosophorum. Cujus rei Ratio manifesta est. Eorum enim nemo est , qui Ratiocinationes suas à Definitionibus ordiatur , sive Explicationibus nominum , quibus usuri sunt. Methodus enim hæc Geometrarum peculiaris est.

Conclusionum Absurditas in cæteris scientiis defectui Methodi imputanda est ; propterea quod Ratiocinationes suas non incipiunt à Definitionibus Nominum. Quasi numerare vellent antequam numerarium Nominum valorem intelligerent. Atque hæc causa generalis est. Quoniam autem Corpora in Rationes propter varias considerationes (sicut in præcedente capite dictum est) inferuntur ; multæ Absurditates procedunt à defectu distinctionis inter considerationes illas ; unde fit ut nomina in propositiones perperam connectantur.

1. Ut primo , cum nomina Corporum indant Accidentibus , vel nomina Accidentium Corporibus ; quemadmodum faciunt qui dicunt , Fidem esse infusam , vel Inspiratam ; cum nihil neque fusile , sit neque spirabile præter corpus ; & quemadmodum faciunt illi qui extensionem dicunt esse Corpus , & Phantasma esse Spiritum , &c.

2. Secundo , quando nomina Accidentium quæ sunt in corporibus extranos , Accidentibus tribuunt corporum nostrorum. Quod faciunt qui dicunt colorem esse in Objecto ; sonum esse in Aëre , &c.

3. Tertio , cum Corporum nomina nominibus tribuunt vel orationibus ; ut qui dicunt esse res universales , vel animal esse genus.

Quartò , cum nomina *Accidentium* imponunt nominibus , & orationibus ; ut qui dicunt *Definitionem esse rei naturam* , vel *mandatum cuiuspiam ipsius esse voluntatem*.

4.

Quinto, quando utuntur loco verborum proprietatum, metaphoris, aliisque Tropis orationis. Quanquam enim liceat (exempli causa) cum vulgo dicere, *via huc vel illuc tendit vel dicit* ; *Proverbiū hoc vel illud dicit* , inter ratiocinandum tamen hujusmodi orationes , ab iis qui veritati student, admittendæ non sunt.

5.

Sexto , quando nominibus temerè receptis , nec quicquam significantibus utuntur , quales sunt *Transubstantiatio* , *Consubstantiatio* , *Nunc stans* . similesque voces Scholasticorum. Qui scopolos vitare hos potest, haud facile incidet in absurdum , nisi forte in Ratiocinatione longa. Oblivisci enim potest alicujus propositionis quam præmiserat. Naturaliter enim homines bene & similiter ratiocinantur , si à veris & perspicuis Principiis ordiantur. Vix enim invenies hominem adeo stupidum , quin si in Geometria erraverit , erroremque ejus ipsi ostenderit alius errorem suum illico agnoscat.

6.

Apparet hinc Rationem non esse , sicut *Sensus* & *Memoria* , nobiscum natam ; neque sola (ut prudentia) Experientia acquisitam , sed *Industria* ; scilicet apta in primis impositione Nominum ; deinde methodo recta procedendo à Nominibus ad Propositiones , & à Propositionibus ad Syllogismos , donec veniatur ad cognitionem Consequentiarum Nominum omnium quæ ad Scientiam pertinent. *Sensus* & *Memoria* , *Facti* tantum Cognitio est ; *Scientia* autem Cognitio est Consequentiarum unius Facti ad alterum. Per eam autem aliquis ex eo quod nunc facere potest , docetur aliquid aliud simile facere , si velit , alio tempore. Quia quoties videmus effectuum ortum & causas , & quomodo generantur , docemur (quoties in nostra potestate sunt) causas similes , similes producere effectus.